

A-0548

Total Pages : 05

Roll No. -----

BLIS-106

Reference Sources & Information Services

Bachelor of Library & Information Science (BLIS)

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0548

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. How can libraries implement user education programs using diverse techniques and methods to enhance information literacy and promote efficient use of resources for different user groups?

सूचना साक्षरता बढ़ाने और विभिन्न उपयोगकर्ता समूहों के लिए संसाधनों के कुशल उपयोग को बढ़ावा देने के लिए पुस्तकालय विविध तकनीकों और तरीकों का उपयोग करके उपयोगकर्ता शिक्षा कार्यक्रमों को कैसे लागू कर सकते हैं?

Q.2. What do you mean by ‘Document Delivery Service’? Explain any two document delivery centre in detail?

दस्तावेज वितरण सेवा से आपका क्या तात्पर्य है, किन्ही दो दस्तावेज वितरण केन्द्र के बारे में विस्तार से व्याख्या किजिये?

Q.3. Define the term Reference service, explain its types in detail?

सन्दर्भ स्रोत को परिभाषित कीजिये एवं इसके प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिये?

Q.4. Encyclopedias are regarded as the most important categories of all reference sources' discuss. Describe the scope and arrangement of the Encyclopedia Americana.

विश्वकोश को सभी संदर्भ स्रोतों की सबसे महत्वपूर्ण श्रेणी माना जाता है। चर्चा करें। विश्वकोश अमेरिकाना के दायरे और व्यवस्था का वर्णन करें।

Q.5. What do you understand by Current Awareness Service (CAS) and Selective Dissemination of Information (SDI)? Discuss the steps involved in providing SDI service in a special library.

वर्तमान जागरूकता सेवा (CAS) और सूचना के चयनात्मक प्रसार (SDI) से आप क्या समझते हैं? एक विशेष पुस्तकालय में SDI सेवा प्रदान करने में शामिल चरणों पर चर्चा करें।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. What is the major difference between a yearbook and an Almanac?
वर्ष पुस्तिका और पंचांग के बीच मुख्य अंतर क्या है?
- Q.2. Enumerate different types of biographical sources with examples.
विभिन्न प्रकार के जीवनी स्रोतों को उदाहरण सहित गिनाइए।
- Q.3. Give the scope of information given in a general encyclopedia Give two examples of general encyclopedias with international coverage.
सामान्य विश्वकोश में दी गई जानकारी का दायरा बताइए।
ऐसे सामान्य विश्वकोशों के दो उदाहरण दीजिए जिनका कवरेज अंतर्राष्ट्रीय है।
- Q.4. What are the criteria used for evaluating the reference sources?
संदर्भ स्रोतों के मूल्यांकन के लिए क्या मानदंड अपनाए जाते हैं?
- Q.5. Write a short note on "Reprographic Service"?
रिप्रोग्राफिक सेवा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?

- Q.6. Write a short note on Abstracting and Indexing?
सर संक्षेपण एवं अनुक्रमण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?
- Q.7. What are the important difference between Primary and Secondary information sources?
प्राथमिक एवं द्वितीयक सूचना स्रोतों के बीच अंतर बताये?
- Q.8. Write a short note on 'Translation Service'?
अनुवाद सेवा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
